---

<sup>249</sup> Is erat Iacobus Bannisio, cfr. N. 113.

eum libere, tuto ac sine ullo impedimento, una cum dictis litteris et rebus suis et duce itineris transire permittant; ac si opus fuerit, etiam salvum conductum illi praebeant, eumque benigne in omnibus rebus, intuitu nostro, tractandum current. Quod nobis gratum admodum erit et, si occasio oblata fuerit, eorum, qui nostro et Sanctae Romanae Ecclesiae temporali dominio subiecti non sunt, obsequium, prout conveniens fuerit, compensare parati erimus. (c) Datum Romae, apud S[anctum] P[etrum] etc., die prima Augusti 1556, anno 2<sup>o</sup>.

Io[annes Barengus]<sup>c)</sup>

a) *Sequitur expunctum: N*  
b) *Adscriptum supra.*

c-c) *Manu Ioannis Barengo.*

## A. 30.

### Confessio fidei in synodo provinciali Loviciensi tradita

Lovicii, 11 IX 1556.

*Confessio fidei catholicae, ex scriptis s. Thomae Aquinatis a professoribus Universitatis Lovaniensis composita et doctrina de Sanctissima Trinitate, ex s. Augustino deprompta, suppleta et aducta.*

**Or.:** Kraków, BCz, ms. 2242 p. 88-94 (inter or. *Decreta et constitutiones synodi provincialis Loviciensis*)  
- **Ed.:** Ulanowski MHUS, p. 428-432.

**Cop. ex apographo a Lippomano Romam transmisso** (cfr. N. 113).

**Cop. coeva:** Milano, BA, ms. D 175 inf, f. 143r-145v (non accessibilis).

**Cop. XVI saec.:** Roma, APUG, ms. 588 f. 156v-163r.

**Cop. XVI saec.:** Torino, AS. Racc. Mongardino, ms. 82 f. 317v-320v.

**Cop. XVII saec.:** BV, Barb.Lat. 851 f. 296v-302v.

- **Ed.:** Rykaczewski I, p. 40-44.

**Cop. XVII saec.:** Venezia, BM, Ms. It. V 16 (5668) f. 302v-307r.

**Cop. XVII saec.:** AV, F.Borghese I 825-827 f. 26r-34r

**Ed.:** Martène-Durand VIII, col. 1445-1448 (origine scripti minime annotata).

- **Reed.:** Mansi SCS V, col. 703-706.

Formula Christianae et Catholicae Fidei,

tradita in Sacra Synodo Provinciali Lovicii celebrata Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, die undecima mensis Septembris,

praesidentibus in ea Rev.mo D.no Aloysio Lippomano, Episcopo Veronensi, Nuntio Apostolico, et Rev.mo D.no Nicolao Dziergowski, Archiepiscopo Gnesnensi, Legato Nato et totius Regni Poloniae Primate, quae omnibus Ecclesiis Provinciae eiusdem inviolabiliter servanda et tenenda mandatur.

Articulus primus. Principio simbolum Apostolorum Nicenum et Constantinopolitanum, simbolum etiam divi Athanasii recipimus, veneramur et complectimur, omnibusque recipiendum, venerandum et amplectendum mandamus.

2. Iuxta quae simbola certa et firma fide credimus Sanctam Trinitatem, id est Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, unum Deum omnipotentem, unius essentiae, unius potestatis, creatorem omnium creaturarum, a quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.

3. Eadem fide credimus Patrem a semet ipso esse, non ab alio, Filium a Patre genitum, Deum verum de Deo vero, lumen verum de lumine vero, non tamen duo lumina, sed unum lumen.

[89] 4. Eadem pariter fide credimus Spiritum Sanctum a Patre et Filio aequaliter procedere, consubstantialeque Patri et Filio ac coaeternum esse, qui super Apostolos in linguis igneis descendit, et a quo totum corpus Ecclesiae sanctificatur, vivificatur et regitur, atque in eo manet in aeternum.

5. Simul et illud credimus et confitemur aequae Filio et Spiritui Sancto, atque Deo Patri cultum latriae praestari debere, aequae Filium et Spiritum Sanctum atque Patrem adorandum et glorificandum esse, quandoquidem tres personae Deus unus est, et per Christum nos quidem accessum ad Deum Patrem habere, esse illum advocatum et mediatorem nostrum secundum humanam naturam, qua minor est Patre, secundum divinam vero aequalem esse Patri, et eodem cum illo et Spiritu Sancto honore afficiendum<sup>250</sup>.

6. Credendumque est septem esse Ecclesiae Sacraamenta a Christo instituta, quae sunt: Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, Extrema Unctio, Ordo et Matrimonium, per quae quamvis externa et corporalia signa Deus invisibiliter, sive per bonos sive per malos ministros, nostram salutem operatur.

---

250 Supradicti 5 articuli, non tam - ut Lippomanus affirmat - ex scriptis Sancti Augustini de SS.ma Trinitate (cfr. N. 113), quam potius ex Symbolo s. Athanasii, quod s. Augustinus commentatur, transumpti, in praesentem confessionem introducti erant tamquam responsum ad antitrinitariam fidei confessionem 22 I 1556 a Petro Gonesio prolatam (vide N. 113). Reliqui 32 articuli ad verbum transcripti sunt ex Confessione, 32 punctis constante, 6 XII 1544 imperatori Carolo V a professoribus Universitatis Lovaniensis proposita (publicata a P. F. X. De Ram, *Disquisitio ac dogmatica declaratio a theologis Lovaniensibus edita anno 1544*, "Mémoires de l'Académie Royale de Bruxelles", 14 /1841, p. ), qui decreto 14 V 1545 lato eos concionatoribus totius Imperii tamquam obligatorios imposuit. Postea hi articuli usque ad 59 aucti et deinde explicati sunt a praecipuo eorum auctore, Ruardo Tapper (*Explicatio articulorum venerandae facultatis sacrae theologiae generalis studii Lovaniensis*, Lovanii 1565-1566), cfr. Pontien Polman, *L'Élement historique dans la controverse religieuse du XVI<sup>e</sup> siècle*, Gembloux 1932, p. 335.

7. Baptismus omnibus ad salutem est necessarius, etiam infantibus, per quem peccata plene tolluntur, et fiunt filii Dei et heredes vitae aeternae, nec unquam est iterandus.

8. Poenitentiae Sacramentum, quod post Baptismum omnibus relapsis est ad salutem necessarium, complectitur contritionem, confessionem et satisfactionem.

9. Contritio est dolor de peccatis, propter Dei offensam susceptus, cum proposito confitendi et satisfaciendi, non autem (ut quidam hoc saeculo pertiniose docent) terror conscientiae, propter apprehensum gehennae supplicium peccatis debitum, [90] praeparat tamen hic terror et gehennae metus ad veram contritionem.

10. Confessurus diligentiam legitimam adhibere debet, quo Sacerdoti, iudici suo, manifestet omnia peccata sua mortalia, etiam occulta cordis, ut ab eis per illum absolvatur, cuius absolutionis minister est solus Sacerdos, secundum Ecclesiae ritum consecratus.

11. Satisfactio est persolutio poenae plerumque adhuc debitae, remissa iam culpa, nam omnem poenam peccato debitam semper condonari culpa remissa erroneum est et Scripturis Sacris adversatur.

12. Certa fide tenendum est hominem habere liberum arbitrium, quo potest male et, cum gratia Dei, bene agere, et post peccatum mortale admissum, Deo adiuvante, poenitere et peccatorum remissionem consequi.

13. Ad iustificationem ante omnia necessaria est in adultis fides, qua certo credimus Christum Iesum, Dei Filium, nobis propitiatorem esse pro peccatis nostris in sanguine ipsius, sine qua nullis nostris operibus nullaque poenitentia iustificatio obtineri potest, sicut nec fide sola, sine poenitentia et proposito vivendi secundum mandata Dei.

14. Fides, qua quis formiter credit et certo statuit propter Christum sibi remissa esse peccata, seque possessorum vitam aeternam, nullum habet in Scripturis testimonium, immo eisdem adversatur, etiamsi firma et certa spe exspectare debemus in hac quidem vita per Sacramentum Baptismi et Poenitentiae peccatorum remissionem, in saeculo autem futuro vitam aeternam<sup>251</sup>.

---

<sup>251</sup> Ex omnibus articulis hic acerrimas "protestantium" reclamationes peperit (cfr. Wojtyska PP, p. 94-95). Andreas Fricius Modrzewski postea ad Ioannem Tarnowski scribebat: "Non ita pridem vidimus formulas fidei (si diis placet) Christianae in quadam synodo, cui papae legatus praererat, compositas, quae quidem formulae omnibus provinciae illius ecclesiae inviolabiliter servandae et tenendae propositae sunt. In eis formulis et communio sub una speci laicorum, et coram imaginibus procubitus, et ignes purgatori post hanc vitam, et id genus pleraque laudantur, probantur, confirmantur. Ille vero articulus an non omnium vanissimus visus est: Fides, qua quis firmiter credit et certo statuit propter Christum sibi remissa esse peccata seque possessorum vitam aeternam, nullum habet in Scripturis testimonium, immo eis adversatur. Adeo id et similia temere et inconsiderate dicta et scripta in vulgus apparuerunt, ut etiam doctores ipsos et approbatores pudicum esset usque ad inficiationem suorum dogmatum. Quae tamen ipsa coryphaei illius Romani ducti et impulsu prescripta fuisse constabat" (Kumaniecki III, p. 15; cfr. ibidem p. 212). Ipse Paulus Głogowski, synodi particeps, nuntium praemonebat articulum hunc adversarios adhuc magis exacerbaturum esse (cfr. eius epistulam ad Hosium, 30 IX 1556, Hipler-Zakrzewski HE II, p. 759).

15. Itaque quandiu inter hostes nostros et adversarias potestates [91] hic vivimus, nulla nobis est securitas, sed cum timore et tremore (iuxta sententiam Apostoli) nostram salutem operari debemus<sup>252</sup>; et secundum varias animorum nostrorum affectiones, nunc magis sperare, nunc magis timere, simpliciter tamen magis et frequentius de misericordia Domini sperandum est, quam formidandum de severitate.

16. Opera bona omnibus adultis sunt ad salutem necessaria, et cum ex fidei et charitatis spiritu proficiscuntur, ita grata sunt Deo, ut eis, tanquam iustum mercedem, vitam retribuat aeternam.

17. Confirmatio et Extrema Unctio Sacraenta sunt a Christo instituta, sed non, ut duo praecedentia, ad salutem necessaria; ex contemptu tamen illa omittere, peccatum mortale est.

18. In Eucharistiae Sacramento est re ipsa verum corpus Domini Nostri Iesu Christi, illud ipsum, quod de Virgine natum et in Cruce passum est.

19. In Eucharistia non manet panis et vinum, sed haec in corpus et sanguinem Christi admirabili potentia verbi illius sunt conversa, manentibus tantum panis vinique speciebus. Unde certa fide tenendum est sacram Eucharistiam sancte a nobis adorari, sive in missa sive extra missam, ubicunque reposita fuerit, aut quoties in supplicationibus publicis a Sacerdote circumfertur.

20. Non est laicis necessaria ad salutem communio sub utraque specie, iustisque de causis ab Ecclesia sancitum est, ut illis sub una panis tantum specie Sacramentum communicetur, in quo carnem et sanguinem, atque ita totum Christum sub una specie sumunt.

21. Sacrificium missae ex institutione Christi tam vivis prodest, quam defunctis.

[92] 22. Solis Sacerdotibus, secundum Ecclesiae ritum ordinatis, data est a Christo potestas consecrandi verum corpus Christi et sanguinem.

23. Matrimonium contractum et consummatum inter Christianos est indissolubile, qualiscunque fiat alter coniugum, sive adulter, sive sterilis, sive haereticus.

24. Nunquam licet Christiano post divortium contrahere matrimonium, vivente eo, cum quo prius legitime contraxerat.

25. Matrimonia contracta contra Canones ipsa dirimentes, simpliciter sunt irrita et nulla.

26. Firma fide tenendum est, unam esse in terris veram atque Catholicam Christi Ecclesiam, eamque visibilem, quae ab Apostolis fundata, in hanc usque nostram aetatem perdurans, retinet et suscipit quicquid de fide et religione tradidit, tradit et traditura est Cathedra Petri, super quam ita a Christo, suo Sponso, est aedificata, ut in his, quae fidei sunt et Religionis errare non possit.

---

252 Cfr. Phil. 2, 12.

27. Extra hanc nulli speranda est salus, suntque extra eam haeretici, schismatici et excommunicati, unde vehementer formidanda est excommunicatione, nec humana, sed divina est excommunicandi potestas.

28. Unus est Ecclesiae Summus Pastor, cui omnes oboedire tenentur, ad cuius iudicium controversiae, quae super fide et Religionem existunt, sunt referendae.

29. Summam hanc praeposituram primus omnium gessit Sanctus Petrus, verus Christi in terra Vicarius et totius familiae eius Pastor; post Petrum vero, ex Christi institutione, omnes deinceps Pontifices, Petri in Cathedra Successores.

30. Certa fide tenenda sunt, non solum quae Scripturis expresse [93] sunt prodita, sed etiam quae per traditionem Ecclesiae Catholicae credenda accepimus et quae definita sunt super fidei et morum negotiis per Cathedram Petri vel per Concilia generalia legitime congregata.

31. Constitutiones ecclesiasticae de ieuniis, festis et abstinentia ciborum aliisque multis obligant in conscientia, etiam extra casum scandali.

32. Recte fit in Ecclesia, quod Sanctos in Coelis cum Christo agentes veneramur et invocamus, ut pro nobis orient, quorum etiam meritis et intercessione Christus nobis hic multa largitur, alias non largitus, per quos etiam miracula multa in terris operatur.

33. Quapropter sancte et religiose faciunt, qui loca eis dicata, una cum ipsorum reliquiis, religiosa pietate visitant et hoc modo ab ipsis opitulacionem quaerunt.

34. Gratus est etiam Deo imaginum usus, recteque coram eis procumbimus invocaturi Sanctos, quos repreäsentant.

35. Firmiter credendum est, post hanc vitam Pugatorium esse animarum, in quo solvitur poena peccatis adhuc debita, eisdem tamen subvenitur Sacrificio altaris, oratione, ieunio, eleemosina, aliisque bonis operibus vivorum, sicut et indulgentiis, quo citius ab ea liberentur.

36. Animae defunctorum purgatae mox regnant cum Christo in Coelis et animae impiorum hinc migrantes sempiternis inferni traduntur suppliciis.

37. Recte vota Deo facimus, tam monastica quam alia, et facta obligant apud Deum, nec adversantur libertati Evangelicae, quae a peccatis libertas est, et iis, quae Spiritum nostrum quoquo modo impediunt, quominus totus Deo serviat, [94] non autem a voti vel iuramenti obligatione, nec ab oboedientia magistratus ecclesiastici vel saecularis.

<sup>(a)</sup>-Ego A[loisius] Lipomanus, Epus Veronensis, Nuntius Apostolicus, subscripsi manu propria.

Ego Nicolaus, Aepus Gneznensis etc.<sup>253</sup>, manu sua.